P. an ex facto Aod probetur licitum esse homini privato occidere tyrannum.

Postquam Aod dixisset: *Verbum Dei habeo ad te, statim rex Moab surrexit de throno suo, ut dicitur ¶ 20, et tunc subiicitur ¶ 21: Extenditque Aod sinistram manum, et tulit sican de dextero femore suo, infixitque eam in ventre ejus.* Frustra aliqui ex hoc facto probare nituntur, homini privato licitum esse occidere tyrannum sue patrie: nam constat, 1. Aod non fuisse privatum hominem, sed principem populi israeliticæ, et a Deo omnium Domino ad id munus electum; ut insinuant verba ¶ 13 supra citata; 2. jussus est ab eodem Deo occidere publicum hostem, et violentum regni invasorem; ut ex verbis ¶ 20 deducit S. P. Aug. pariter supra citatus. Insuper articulus ille Joan. Ius: *Quilibet tyrannus licite potest a quoconque subdito interfici,* damnatus est in concilio Constantiensi, et jam damnatur ab omnibus orthodoxis.

QUASITIO II. — AN ANNI INTERREGNORUM, OPPRESSIONIS,
SERVITUTIS, ET QUIETIS, SEORSIM AB ANNIS JUDICUM
SINT NUMERANDI, AN VERO EIS INCLUDENDI.

Vers. 50 : *Humiliatusque est Moab, in die illo sub
manti Israel, et quietis terra octoginta annis, scilicet a
praelitis.*

Cum post mortem Josue et seniorum, Israelitae ad
idola defleterent, tradebat eos Deus in servitutem
regibus vicinis : dum vero penitentiam agebant, libe-
rabat eos.

Iaque, ut dicitur hoc cap., § . 8, servierunt Chusani etegi Mesopotamiae annis	8
§ . 14, Eglon regi Moab annis	18
Cap. IV, 3, Jabin regi Chanaan annis	20
Cap. VI, 1, Madiantius annis	7
Cap. X, 18, Philistaeis et Ammonitis annis	18
Cap. XIII, 1, rursum Philistaeis annis	40

Qui simul additi faciunt annos

Quasiatio autem valde intricata et difficilis hie mo-
vetur inter chronologos, et S. Scripturae interpretes,
an videlicet jam memorati anni servitutum (idem
est de annis anarchiarum seu interregnorum, etc.)
separatis numerandi sint ab annis judicum, an vero
eis includendi. Ad quam

R. et dico : Jam memorati anni non sunt separa-
tim computandi ab annis, qui attribuuntur judicibus,
sed eis includendi.

Prob. I, ex III Reg. VI, ubi dicitur, ab egressu si-
lliorum Israel de Aegypto usque ad iacta fundamenta
templi Salomonis fluxisse annos 480, illumque an-
num 480, quo adhuc ei coepit templum, esse annum
quartum regni Salomonis. *Factum est ergo, inquit sa-
cer textus, quadragesima et octagesimo anno eges-
sionis filiorum Israel de terra Aegypti, in anno quarto,
mense Zio (ipse est mensis secundus) regni Salomonis
super Israel, edificari coepit dominus Dominus.* Atqui tot
anni praeceps inveniuntur, si anni servitutis, etc., in-
cludantur annis judicum : et nequamcum tot, sed
multo plures inveniuntur, si numerentur separatis ;
ergo, etc.

Prob. min. pro prima parte, ex additione omnium
annorum, tam eorum qui attribuuntur,
quam exterorum, qui ab egressu Israel de Aegypto
usque ad iacta fundamenta templi in Scriptura repe-
riuntur.

Exod. XVI, 55, Israelite peregrinati sunt in de-
serto annis

40

Josue, ut probatum est in cap. XIV lib. Josue,
judicavit populum usque ad pacem datam annis

6

Post hanc ipsi tribuendi sunt anni

11

Hoc libro, cap. III, 11, Othoniel judicavit annis

40

§ . 30, Aod annis

80

§ . 41, Samgar brevissimo tempore quod non
computatur.

3

Cap. V, 32, Barac cum Debora annis

40

Cap. VIII, 23, Gideon annis

40

Cap. IX, 22, Abimelech annis

3

Cap. X, 2, Thola annis	23
Ibidem, § . 3, Jair annis	22
Cap. XII, 7, Jephie annis	6
Ibidem, § . 9, Abesan annis	7
Ibidem, § . 11, Ahalon annis	10
Ibidem, § . 14, Abdon annis	8
Cap. XV, 26, Samson annis	20
I Reg. IV, 18, Heli annis	40
Act. XIII, 21, Samueli et Sauli tribuuntur anni	40
III Reg. II, 11, David regnavit annis	40
III Reg. VI, 1, iacta sunt fundamenta templi anno regni Salomonis	4

Adde hos omnes, et invenies annos

480

Cum itaque ex annis jam enumeratis exsurgat supra
dicta summa 480 annorum : certum videtur, quod
111 anni servitutum debeant includi annis, qui judi-
cibus attribuuntur : nam si eisdem non includantur,
sed separatis numerantur, non 480, sed 591 annos
ab Exodo usque ad iacta fundamenta templi elapsos
esse inveniemos. Et adhuc multo plures elapsi reperi-
entur, si separatis computentur anni anarchiarum
seu interregnorum, etc. Et sic probata est min. etiam
pro secunda parte.

Dices 1, cum Melchiore Cano lib. II de Locis theo-
log., cap. 5, in textum III Reg. VI ex librariorum
negligentia videtur irrepsisse mendum : ergo inde
non evincitur, annos servitutum includendos esse an-
nis judicum.

R. neg. assumpt. Nam *quadragesima et octagesi-
mo anno* constanter legunt hebreica, LXX, chaldaica
et latina, completusna aquae ac regia Biblia ; nec huc
usque ullus allatus est, aut afferrari potuit codex, qui
plures annos ponit, et licet aliqui gracie codices ponant
annos duontax 480, tamen hi a parte rei a nostra
sententia non dissentunt, qui egressum de Aegypto
completum considerant, eo modo quo consideratur
psal. CXIII, ubi dicitur quod in exitu de Aegypto Jord-
ania conversus sit retrorsum. Ac proinde responsio
Melchioris Cani gratis excogitata est.

Unde et P. Graveson, tameisi in canone chronologi-
co, quarta mundi aestate ab egressu de Aegypto usque
ad iacta fundamenta templi computet annos 606, ta-
men referens et citans autores illos qui contendunt
textum III Reg. VI esse mendosum, eorum conjecturam
rejecit, eo quod, ut ibidem subdit, nemini fas sit quid-
quam Scripturæ sacrae addere, aut demere. Unde ipse
alter ad jam memoratum textum respondendum esse
existimat. Itaque

Dices 2, cum mox cit. Graveson : Ideo cap. VI lib.
III Reg. numerantur tantum ab egressu Israelitarum
ex Aegypto usque ad structoram templi anni 480, quia
in illo capite solum recensentur anni praefecture juri-
dicum, non computatis annis anarchiarum, et servi-
tutum Israelitarum.

Declaratur in simili : Quamvis in libris Regum a
Davidus usque ad transmigrationem Babylonis invenian-
tur septendecim generationes, tamen S. Matth. cap. I,

17, dicit esse quatuordecim : quia nempe tres reges, scilicet Oehosiam, Joam et Amasiam, in genealogia Christi omisit : ergo pariter potuit lib. III Reg. ponere 480 annos, quia nempe omisit annos servitutum, etc.

R. neg. assum. t. Quia cum Scriptura loco cit. totum tempus comprehendat quod ab egressu de Ægypto usque ad structuram templi effluxit : etiam in suo computo inclusit annos servitutum et anarchiarum : ac proinde sine ullo fundamento dicitur, et nonnisi gratis fingitur, quod in iam memorato computo omisiti sint anni servitutum et anarchiarum : nam si hi omisisti essent in loco cit. Scripturæ, esset error et mendacium, quod nullatenus admitti potest. Unde quemadmodum ex IV Reg., XXV, 27, ubi dicitur quod *in anno trigesimo septimo transmigrationis Joachin, Evinlerodach sublevaverit caput Joachin de carcere, he: et concluditur quod a tempore quo Joachin ductus fuerit in Babylonem, usque ad ejus liberationem a carcere, elapsi sunt 36 anni completi, et ipse anno 37 e carcere liberatus sit: ita similiter ex cap. VI, lib. III Reg. clare deducitur, quod ab egressu de Ægypto usque ad structuram templi effluxerint 479 anni completi, et ipsum templum ædificari cœperit anno 480.*

Ad prob. autem disparitas occurrit in oculos. Nam cum S. Matthæus in genealogia Christi distincte exprimat et enumeraret ejus progenitores, et tres reges ob certas rationes omittat, satis clare patet quod dum a Davide usque ad transmigrationem Babylonis dicit esse generationes quatuordecim, tantum agat de iis quas ipse enumeraverat. At cum liber III Reg. distincte non exprimat nec enumeraret 40 annos peregrinationis in deserto, deinde annos prefecture Josue, et postea 40 Othonielis, etc., sed generatim et sine ulla prorsus restrictione dicat, anno 480 post egressum de Ægypto cœpsisse ædificari templum, omnino evidens est quod ibidem Scriptura non solum recenset annos prefecture judicum, ut contendit P. Graveson, sed totum tempus istud comprehendat; ac consequenter omnes annos enumeraret qui usque ad jacta fundamenta templi effluxerint: presertim cum textus ille sit principia clavis totius chronologiam ab Exodo usque ad Salomonem. Et enim numerus ille cap. VI, lib. III Reg. ad hoc unice videtur expressus, ut habeatur epocha certa ab Exodo usque ad structuram templi; adeoque necesse est, ut omnes prorsus annos intermedios comprehendant. Adeoque si in numero 480 annorum non includantur anni anarchiarum seu interregnorum, nulla statua poterit epocha certa. Nam cum Scriptura nullibi exprimat quot annis qualibet anarchia duraverit: nemo nisi conjecturando, divinando, et quedam temporum intervalla ex proprio cerebro fingendo, definire poterit, quot anni ab egressu de Ægypto usque ad jacta fundamenta templi effluixerint.

Prob. 2. Quia infra cap. IV, 3, cum Scriptura dixisset, Jabin regem Chanaan vehementer Judeos oppressisse per 20 annos, mox §. 4 subdit: *Debora propheta judicabat populum in illo tempore, scilicet*

*20 annorum oppressionis, ergo illi 20 anni includuntur in 40 annis, quibus Debora cum Barach egit judicem. Idem patet in Samson, qui infra cap. XV, 20, dicitur judicasse Israelem *viginti annis in diebus Philistini*, id est sub servitute Philistinorum, que cap. XIII, 4, dicitur durasse 40 annis. Unde et cap. XV, 11, *Judæi dixerunt ad Samson: Nescis quod Philistini imperarent nobis?* Ergo eodem tempore quo Hebrei a Deo traditi sunt Philistinis (verisimiliter posterioribus annis illius servitutis, cum cap. XIII, 5, dicatur: *Ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum*) Samson judicavit Israelem: maxime cum angelus tempore hujus servitutis matri ejus prædixerit, quod in eum sinens esset nasciturus, adeoque inchoata haec servitute, needum erat natus. Igitur 20 anni, quibus judicavit Samson, non sunt distincti ab annis posterioribus quibus servierunt Philistiniis.*

Prob. III. Quia I Paralip. III, 11 et seq., ab ingressu in terram Chanaan usque ad Davidem tantum numerantur quatuor generationes, scilicet *Salma, sive Salmon, Booz, Obed et Isai*, pater Davidis, nullusque prævororum videtur omisitus, ut Q. 4 in cap. I lib. Ruth monstrabitur. Atqui si anni anarchiarum et servitutum sep̄ ratim numerarentur, et plures anni ponantur, quam nos possumus, non poterunt salvari per quatuor generationes; ergo, etc.

Prob. min. Quia etiam in nostra sententia isto tempore reperiuntur anni 566. Nam detractis 40 annis, quibus fuerint in solitudine, et 70 annis vite Davidis, et 4 annis regni Salomonis, restant ex integro numero 480 annorum præcise anni 566. Atqui hunc quoque annorum numerum per quatuor generationes salvati difficultate est; ergo multo difficultius chronologia salvatoris sentientis aliorum, qui annos anarchiarum et servitutum separatim computant.

Prob. IV. Testimonii veterum, 1. Ensebii in Chronico, de prima oppressione loquentis: *Post mortem Jesu, inquit, subiectos tenerunt Hebreos alienigenæ annis octo; qui junguntur Gothoniellis temporibus, secundum Iudeorum traditiones;* 2. S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 22, ubi ita scribit: *Tempore quo Roma condita est, populus Israel habebat in terra promissionis annos septingentes decem et octo, ex quibus viginti septem pertinent ad Jesum Nave, deinde ad tempus judicum trecenti viginti novem.* Jam autem si 21 annis quos prefectura Josue tribuit, et 329, quos tribuit tempori judicum, jungantur 40 anni peregrinationis in deserto, 40 Samuelis et Saülis, item 40 regni Davidis, et 4 anni Salomonis, conciuent summam 480 annorum. Ergo clarum est quod juxta mentem S. P. Aug. ab egressu de Ægypto usque ad ædificationem templi fluxerint anni 480: et consequenter anni anarchiarum et servitutum includi debent annis judicum.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. In nostro computo assignantur Josue præcise 17 anni: atque non debent ei tot assignari; nam nulla omnino fit mentio in Scriptura quot annis ducatum gesserit. Item id manifeste repugnat S. P. Aug., qui, ut mox vidimus,

(*Vingt-trois.*)

cum Eusebio ei tribuit annos 27 : ergo hic computus noster deficit.

R. neg. min. Nam quamvis Scriptura id non exprimat, tamen colligendum relinquit, dum tam accurate exprimit annos judicum, et tam aperte dicit templi sedificationem incœptam anno 480 ab egressu de *Egypto*: nam si omnes alios annos simul computes, exceptis annis Josue, invenies 463, quibus si addas 17 pro Josue, habebis justum numerum, scilicet annos 480. Cum itaque series 480 annorum constare non possit, deducta chronologia per annos judicum, nisi Josue assignentur anni 17, asserendum est Josue 17 præcise annis rempublicam Iudeorum moderatum fuisse, nempe 6 usque ad pacem datum, et post hanc adhuc 11.

Quod autem S. P. Aug. cum Eusebio Josue tribuat 27 annos, nostræ resolutioni nequaquam obest: nam ipse usus fuit codice LXX Interpr., in quo decerat Abialon, qui infra, cap. XII, judicavit Israel 10 annis; siquidem quod hic cum decem annis suis, in quibusdam codicibus LXX non habeatur, testatur vener. Buda, lib. de sex mundi etatibus, anno mundi 2790. Cum itaque S. doctor videret tempus judicum (quod a morte Josue usque ad mortem Heli, juxta textum hebraeum et Vulgatum nostram, in quibus habetur Abialon, complectunt annos 359) secundum codicem quo ipse utebatur, complecti annos duntaxat 329: reque necessario debuit Josue tribuire 27 annos, ac nos modo ei tribuimus 17: quandoquidem summa annorum 480 alias constare non posset.

Obj. II. Scriptura clarissime distinguit tempus illud quo cum suscitaret Dominus judices, flectebatur misericordia, supra, cap. II, 18, ab eo quo post mortem judicum iterum revertebatur populus ad peccata, et pejora faciebat, ut dicitur ibidem, y. 19. Ergo distinguendi sunt anni pacis et belli, anni servitutis et libertatis, anni vindictæ et misericordiae, anni idolatriæ et pœnitentie, etc.

R. annos illos revera esse distinguendos; alia enim fuerunt tempora pacis, alia belli, etc. Sed inde non sequitur plures hic annos esse computandos, quam ante computavimus nam dicimus quod tempus anarchie, idolatriæ et servitutis post Josue, v. g., ac libertatis datae per Othonielem non comprehendat nisi 40 annos; adeo ut sensus y. 11 et 50 hujus cap. sit: A morte Josue usque ad pacem datum et confirmatam per Othonielem fluxerunt anni 40; a pace data per Othonielem, rursusque rupta, usque ad pacem datum et confirmatam per Aod fluxerunt anni 80; et sic de ceteris usque ad Gedeon inclusive.

Dico usque ad Gedeon inclusive: nam post Gedeonem per annos prefecturas sequentium judicum, tempora describit huius libri auctor, idque ideo, quia post mortem Gedeonis nulla pax confirmata legitur usque ad Samsonem, qui robur Philistinorum comprescit, dum principes eorum ruina domus secum opprescit.

Inst. I. Infra cap. VIII, 28, dicitur: *Quievit terra per quadraginta annos, quibus Gedeon præfuit* (Idem

dicitur hic de Othoniele et Aod, et cap. V, 52, de Debbara et Barac). Ergo anni qui tribuantur judicibus, fuerunt soli anni pacis, et consequenter in computo nostro omituntur anni belli, servitutis, etc.

R. neg. conseq. Quia Iudeos quandoque numerum cardinalem pro ordinali ponere, observant erudit, hocque hic esse factum existimant, quia hebreice legitur *schanah*, id est *anno*, non *schanim*, id est *annis*. Unde et loco cit., ubi nos legimus: *Quievit terra per quadraginta annos, quibus Gedeon præfuit*, Iudei legunt: *Quievit terra quadragesimo anno in diebus Gedeonis*, scilicet usque ad quadragesimum annum ab ultima pace precedente, adeo ut sensus sit. Post quietem datum per Debboram et Barac, iterumque interruptum usque ad annum quadragesimum, in diebus Gedeonis terra rursus quiescere coepit. Et sic quoque explicanda sunt que dicuntur de Debbara, etc.

Et revera, quod ita explicari et intelligi debeant, satis liquet ex eis que supra, prob. II, dicta sunt: siquidem ibidem monstratum est quod 40 anni, quibus terra dicitur quievisse tempore Debbaræ et Barac, etiam in se comprehendant tempus quo Israhel a Chananæis oppressi fuerunt.

Inst. II. Ex jam dictis sequitur quod 40 anni, qui tribuantur Othonieli, in se comprehendant totum illud tempus, quo post mortem Josue vixerunt seniores, quorum cunctis diebus Israhel Deo servierunt, ut dicitur cap. II, 7. Item illud, quo ad idola deflexerunt, in servitutem redacti sunt, et tandem per Othonielem a Deo liberati, tranquilla pace potiti sunt. Atqui tamen id non videtur posse admitti; ergo, etc.

Prob. min. Quia loco jam cit. dicitur quod seniores illi longo tempore vixerint post mortem Josue. Longum autem illud tempus 50 fuisse annorum, docet Julius Africanus, referente Georgio Syncello in chronographia. Subdit autem ibidem ulterius Scriptura: *Omnis illa generatio congregata est ad patres suos; et surrexerunt alii qui non noverant Dominum, et opera que fecerat cum Israel*. Jam autem totum illud tempus, quo omnes illi, qui noverant opera et prodigia Dei, post mortem Josue superfluerunt, dicit S. Maximinus, universim fuisse 50 annorum. Deinde post mortem istius generationis populus declinavit ad idolatriam, secuta est servitus 8 annorum, et tum denuntiata pax. Ergo admitti nequit quod a morte Josue usque ad quietem datum per Othonielem, tantum effluxerint 40 anni. Ita ratiocinatur auctor libri cui titulus est: *Aniquitas temporum restituta*.

R. neg. min. Nam licet verum sit quod seniores isti longo tempore vixerint post Josue, item quod post mortem ipsorum secuta sit idolatria, tamen cum tempus horum seniorum et idolatriæ Scriptura non definit, nec nos illud definire debemus; sed (salvo auctoritate Julii Africani et S. Maximi) illo quadraginta annorum spatio, quo dicitur terra quievisse ante mortem Othonielis, includendum esse existimamus: siquidem ad id asserendum nos cogit textus lib. III Reg. supra prob. I cit.

Itaque ad prob. dico quod omeia que objecta sunt ex cap. II, etiam optime verisificatur in nostra sententia: nam seniores illi, qui noverant opera et prodigia Dei, certo non fuerunt ex illis qui viderant donataxat prodigia Dei in divisione et transitu Jordanis; siquidem hi nec anno 50, imo nequidem 50 post mortem Iosue, juxta communem natura cursorum istius temporis, mortui e se poterant: sed fuerunt ex istis qui in egressu de Ægypto viderant prodigia Dei in Ægypto, in divisione ac transitu maris Rubri, etc., et anno secundo egressionis (Num. I) nondum attigerant annum 20 atatus.

Supponamus itaque quod isti, id est ista generatio, post mortem Iosue vixerint annis 27, imprimis verisificatur quod *longo tempore* vixerint post mortem Iosue; nam Scriptura etiam undecim, imo et pauciores annos *longum tempus* vocat, utique ex lib. Iosue, cap. XXIII, 1, et ex cap. XXII, 5, ubi dicit Iosue ad Rubenitas, quod fratres suos non reliquerint *longo tempore*: et tamen hoc tempus quo Rubenitae fratres suos in bellis contra Chananavos non deseruerant, fuit tantum sex annorum completorum, ut constat ex dictis in cap. XIV Iosue. Deinde etiam verisificatur quod omnis illa generatio congregata fuerit ad patres suos, antequam populus declinaret ad idolatriam: nam cum isti seniores, sive ista generatio, anno 27 post mortem Iosue attigissent annum circiter 102, facile tunc mortui esse poterunt, prasertim cum vitam suam in continua laboribus, v. g., longo itinere per desertum, et postea in bellis contra Chananavos transegisset. Jam autem, quandoquidem in nostro supposito a morte istorum seniorum usque ad pacem datum per Othoniem adhuc elapsi sint 15 anni, pariter claram est quod sufficiens tempus supersit pro idolatria et servitute 8 annorum.

Obj. III. Infra, cap. X, 8, dicitur quod servitus sub Ammonitis duraverit 18 annis, et postea, cap. XII, 7, refertur quod Jephite tantum judicaverit annis 6. Atque impossibile est ut 18 anni servitus includantur in 6 annis judicaturae Jephite; ergo, etc.

R. Cum, ut supra dictum est, post Gedeonem nulla pax confirmata sit usque ad Samsonem, claram est quod alii iudices populum a servitio liberaverint, aliqui non. Dicendum igitur quod anni servitutum non tantum includantur in annis iudicium sequentium, sed etiam precedentium servitutem. Itaque cum servitus ammoniticæ anno decimo octavo seu ultimo, Jephite principatum nondum adepto, Israhelitis resipiscientibus, et idola alienigenarum de limibus suis projicientibus, misertus eorum Deus fuisse legatur, cap. X, 16: dicendum est quod servitus sub Ammonitis incepit tempore Jair, qui judicavit 22 annis; adeoque illa servitus incepit anno quarto iudicaturae ejus. Similiter servitus 40 annorum sub Philistinis, infra, cap. XIII, 4, incepit facile 20 annis ante iudicaturam Samsonis (nam, ut supra dictum est, ipse natus fuit tempore istius servitutis), adeoque incepit sub Abesan, et duravit sub Ahiathon et Abdon, verisimiliter usque ad mortem Samsonis.

Inst. Cap. X, mors Jairis refertur ante servitutem ammoniticam; ergo haec servitus tantum incepit post iudicaturam Jair, ac consequenter dici nequit quod incepit anno quarto iudicaturae ejus.

R. neg. conseq. Quia mortem Jairis ibidem per prolepsin seu anticipacionem (more sibi frequenter usitato) refert Scriptura, ut deinceps, ordine non intermixto, de causis, duratione, et fine servitutis ammoniticæ, a Jephite denum sublate, latius agat. Unde quemadmodum ex cap. XIII, 1, non sequitur quod servitus 40 annorum sub Philistis, quod ultimos 20 annos, contingit ante iudicaturam Samsonis (ut supra ex prob. II omnino manifestum est), tametsi ante ejus iudicaturam narretur; ita pariter ex cap. X non sequitur quod morteus sit Jair ante servitutem ammoniticam, quamvis mors ejus ante illam servitutem referatur.

Obj. IV. Infra, cap. XI, 26, Jephite cum Ammonitis congressurus, ipsis objicit et dixit, Israelitas possesse terram Galaad jam a 300 annis. Jam autem certum est quod Israelite tantum incepissent possidere istam terram anno 40 egressus de Ægypto: atqui si anni servitutis includantur annis iudicium, non inventur 300 ab anno 40 egressus de Ægypto usque ad Jephite, sed tantum 263; ergo, etc.

R. neg. conseq. Nam si anni servitutis addantur, scilicet sub rege Mesopotamia 8, sub rege Moab 18, sub Jabin 20, sub Madianitis 7, sub Ammonitis 18, non tantum invenientur 300, sed 356. Ac proinde argumentum inde deductum, simpliciter consideratum, non magis pugnat contra nostram quam contra Melchioris Cani sententiam. Si vero accurius ille locus perpendatur, magis favet nobis quam Cano: si quidem cum homines, dum temporis praescriptione in possessionibus suis contra adversarios tuendis utuntur, eam potius amplificare quam diminuere solent: dicendum est quod Jephite, per exaggerationem utatur numero perfectio pro imperfecto, ut ostendat possessionem suam esse longissimi temporis. Annos itaque 300 dixit Jephite, perfectio et rotundo numero usus, quod magis ad 300 quam ad 200 numerus annorum accederet.

Dici etiam potest, et forte melius, quod Jephite non respiciat tempus quo Israelite actu posse derunt Galaad, sed que Deus eos misit ad illam terram possidentiam, quod contigit anno secundo ab egressione de Ægypto, immediate ante missionem exploratorum: et sic si addantur illis annis 263 alii anni 38, quibus per desertum peregrinati sunt, erunt anni 305, quibus Jephite dicit illos terram Galaad posseditisse. Contra hanc solutionem

Inst. Deus filiis Israel prohibuerat, ne invaderent terram filiorum Ammon, nam Deut., II, 19, refertur dixisse ad Moysen: *Et accedens in vicina filiorum Ammon, cave ne pugnes contra eos; ne morcaris ad prælinum: non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filii Loth dedi eam in possessionem;* atqui G. Iacob erat terra filiorum Ammon, ut colligatur ex Iosue XIII, 23: ergo dici nequit quod Deus anno secundo egressionis